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CHEB Chebský hrad včera po dlou-
hé koronavirové přestávce přivítal
první návštěvníky. Kromě rozlehlé-
ho nádvoří a kaple svatého Marti-
na, Erharda a Uršuly, která patří
k nejpozoruhodnějším dílům rané
gotiky ve střední Evropě, mohou
lidé vystoupat na starobylou Čer-
nou věž, odkud se otevírá dechbe-
roucí pohled do údolí řeky Ohře
i na část starého města.
„Samozřejmě, že i u nás jsme pod-

nikli kroky k zamezení šíření koro-
naviru. Pokladnu a návštěvníky od-
děluje plexisklo a u vstupu čeká sto-
leček s dezinfekcí,“ popisuje opat-
ření kastelán hradu Tomáš Dostál.
Podle jeho slov stojí na Chebském
hradě za pozornost také neobyčej-
ná sbírka středověkých zbraní, kte-
rá se stále rozrůstá.
„Co se týče střelných zbraní, jež

jsou založeny na využití střelného
prachu, tak si myslím, že možná
každý hrad či zámek nějaký takový
kousek vlastní. Alemechanická arti-
lerie, tak to je něco jiného. Trou-
fám si říci, že naše sbírka je jedineč-
ná, možná i v rámci celé České re-
publiky. Konkrétně obléhací prak

trebuchet, který jsme na Chebském
hradě představili před časem, to je
skutečný unikát. Nevím o tom, že
by někde v Čechách měli tak velký
obléhací prak a navíc funkční,“ zve
na prohlídku kastelán.
Hrad v Chebu, jež patří k národ-

ním kulturním památkám, pochází
z první čtvrtiny 12. století. Je pova-
žován po Přimdě za druhý nejstarší
kamenný hrad v Čechách.
Jeho dějiny jsou mimo jiné spoje-

ny s mocným rodem Štaufů, z ně-
hož vzešla řada římsko-německých
králů a císařů. Byl to právě jeden
z nich, slavný Friedrich Barba-
rossa, který nechal původní objekt
v závěru 12. století přestavět na cí-
sařskou falc, jediného reprezentan-
ta tohoto typu hradní architektury
na našem území. Friedrich ovšem
nebyl jediný panovník, jehož kom-
naty chebského hradu hostily. Na-
vštívil ho také Karel IV. či husitský
král Jiří z Poděbrad.
Poslední vývojovou fází prošel

hrad na přelomu 17. a 18. století,
kdy byl z části přebudován do podo-
by barokní pevnostní citadely.
— Jitka Dolanská

Chebský hrad po nucené
pauze přivítal návštěvníky

KARLOVY VARY Studijní pro-
gram Kriminalistika a forenzní dis-
ciplíny je novým lákadlem Vysoké
školy finanční a správní Karlovy
Vary pro akademický rok 2020 –
21. Doplní stávající programy Eko-
nomiku a management a Právo
v podnikání, které lze studovat jak
v bakalářském, tak navazujícím
magisterském studiu, v prezenční
i kombinované formě výuky.
Budoucí kriminalisté zatím mo-

hou v Karlových Varech dosáh-
nout bakalářského titulu. „Podali
jsme ale i akreditaci pro magister-
ské studium,“ zdůraznila ředitelka
studijního střediska Lenka Chleb-
ková. Garantem tohoto studijního
programu je renomovaný evrop-
ský forenzní biomechanik a krimi-
nalista, profesor Jiří Straus. Studen-
ti mají v Karlových Varech k dispo-
zici špičkově vybavenou kriminalis-
tickou laboratoř. V ní se poslucha-
či setkají i s odborníky z praxe.
Karlovarské středisko Vysoké

školy finanční a správní poskytuje
univerzitní vzdělání v kraji s nejniž-
ším počtem vysokoškolsky vzděla-
ných lidí. Aktuálně zde studují v ba-
kalářských i magisterských progra-
mech na tři stovky posluchačů.
„Pozitivní je, že většina absolventů
zůstává v regionu, kde podle na-
šich zjištění nacházejí uplatnění,“
uvedla ředitelka střediska s tím, že
výuka, včetně státnic a promocí,
probíhá výhradně v Karlových Va-
rech.

Škola vsází na špičkové odborní-
ky v daných oborech. Garantem
programu Ekonomika a manage-
ment je tak úřadující ministr prů-
myslu a obchodu a šéf rezortu do-
pravy docent Karel Havlíček. Ga-
ranci nad programem Právo v pod-
nikání pak převzal profesor Karel
Marek, přední český odborník na
občanské a pracovní právo. „Tento
program kombinuje právnické obo-
ry s ekonomickými. Ekonomové,
kteří znají právo, a naopak, jsou na
trhu práce úspěšní,“ naznačila vý-
hodu programu Chlebková.

Jako ředitelka střediska je neustá-
le v úzkém kontaktu jak s vedením
města, které školu podporuje, tak
s dalšími institucemi a regionální-
mi podnikateli. „Karlovarská agen-
tura pro rozvoj podnikání pro naše
studenty i akademiky připravuje
setkání s místními podnikateli.
Krajské ředitelství policie Karlovar-
ského kraje zase studentům pro-
střednictvím workshopů přibližuje
práci u policie,“ naznačila formy
spolupráce s nejrůznějšími institu-
cemi. Škola ovšem vedle mladých
nezapomíná ani na dříve naroze-

né. Pro ně je určená Univerzita
třetího věku.
„Jsme si vědomi, že vzdělávání se-

niorů je důležité. Přednášky se do-
týkají programů univerzity a větši-
noumáme přibližně 70 frekventan-
tů. Všichni studenti U3V zaslouží
náš obdiv, zvláště skláníme hlavu
před těmi, jejichž věk začíná čís-
lem 9!“, řekla ředitelka střediska.
Studium mladých i starších aktu-

álně zkomplikovala koronavirová
pandemie. Od 20. dubna se škola
otevřela pro studenty závěrečných
ročníků bakalářského a magister-

ského studia, o týden později se již
mohli, v případě zájmu, účastnit
ústních zkoušek a nezbytných kon-
zultací i ostatní studenti. „Výuku
jsme ale nikdy nezastavili. Jen byla
virtuální,“ zdůraznila Lenka Chleb-
ková. Zkušenost s distanční výu-
kou je ale podle jejího názoru pozi-
tivní. „Je to přidaná hodnota pro
studenty, kteří mohou po absolvo-
vání školy nastoupit do firem, kde
je tento přístup již využíván nebo
se v souvislosti s pandemií bude na-
dále rozšiřovat. Navíc formu
distančního studia můžeme využít

i pro naše potřeby, například při
zprostředkovávání zajímavých
přednášek konajících semimo regi-
on,“ naznačila nepřímý přínos ko-
ronavirové pandemie ředitelka
střediska.
Na aktuální situaci jsou navázána

i další opatření, která přijala vede-
ní univerzity. Přijímací řízení pro-
bíhá on-line, podáním elektronic-
ké přihlášky je zahájeno přijímací
řízení do prvních ročníků. Pro stu-
denty prvních ročníků bakalářské-
ho i magisterského studia nabízí
univerzita pětitisícovou slevu na
ročním školném v případě, že se
rozhodnou podepsat smlouvu o
studiu do 30. 6. 2020. „U studentů
vyšších ročníků nebudeme uplat-
ňovat inflační doložku,“ podotkla
Chlebková. Financí se pak týká
i stipendijní program školy. Ten
má tři podoby: prospěchové sti-
pendium, kdy student může získat
roční slevu na školném až 20 tisíc
korun, účelové, které je určené na-
příklad pro úspěšné studenty –
sportovce, a sociální. „To je urče-
né pro studenty z dětských domo-
vů či pro hendikepované,“ upřes-
nila ředitelka.
A naposledy koronavirus. I kvůli

němu jsou jarní Dny otevřených
dveří prozatím pouze virtuální. Zá-
jemci se mohou se školou, která
nově nabízí i možnost složit zkouš-
ku odborné způsobilosti pro realit-
ní makléře, seznámit na webových
stránkách. — Petr Kozohorský

Výstavba
pobytového
zařízení pro
seniory na

místě někdejší
školy

pokračuje
podle

schváleného
plánu.

SOKOLOV Více než 60 lůžek v jed-
načtyřiceti pokojích. Takový je ko-
nečný cíl vzniku pobytového zaříze-
ní pro seniory v Sokolově nazva-
ném Čtyřka. Termín dokončení
stavby je stanovený na 1. duben
příštího roku. Vše nasvědčuje
tomu, že stavbaři termín stihnou.
„Největší investiční akceměsta So-

kolov, stavba pobytového zařízení
se zvláštním režimem, známého
pod názvem Čtyřka, jde zatím po-
dle plánu. Dá se říci, že je objekt

skoro pod střechou, šplhá do po-
sledního patra,“ uvedl Vladimír Me-
luzín, mluvčí sokolovské radnice.
Stavba přitom začala vloni v srpnu.
„Stavební práce doposud stály při-
bližně 36 milionů korun,“ upřesnil
mluvčí.
Výstavba pobytového zařízení

pro seniory je největší investiční
akcí města v jeho novodobé histo-
rii. Rozpočet na ni činí plných 150
milionů. Práce se nezastavily ani
v době, kdy jsou radnice kvůli pro-

padům příjmů nucené škrtit inves-
tiční akce na minimum. Roli v tom
hraje i fakt, že se po různých peripe-
tiích podařilo městu získat dotaci.
„Sokolovu již byla potvrzena minis-
terstvem práce a sociálních věcí do-
tace na tuto stavbu ve výši 50milio-
nů korun,“ potvrdil mluvčí radni-
ce. Peníze jdou z projektu Rozvoj
a obnova materiálně technické zá-
kladny sociálních služeb.
Název projektu Čtyřka odkazuje

na někdejší čtvrtou základní školu,

na jejímž místě vzniká moderní bu-
dova určená pro lidi v pokročilej-
ším věku, kteří potřebují nepřetrži-
tou péči.
Vybudování zařízení pro seniory

patří mezi priority radnice už od
dob bývalého vedení města. „Do-
mov se zvláštním režimem pro lidi,
kteří se už o sebe nedokážou sami
postarat, bude mít celkem 61 lů-
žek,“ představila projekt Renata
Oulehlová, starostka Sokolova.
Většina z postelí, přesněji 41,

bude na jednolůžkových pokojích.
„Chystáme ovšem i deset dvoulůž-
kových pokojů,“ upřesnila starost-
ka. Samozřejmostí je, že každý z po-
kojů bude mít vlastní sociální zaří-
zení. Na každém patře navíc bude
i centrální koupelna.
Podobné zařízení podle starostky

veměstě i v regionu žalostně chybí.
I proto chce do budoucna sokolov-
ská radnice usilovat o to, aby kraj
kapacitu zařízení zařadil do systé-
mu dotovaných lůžek.

Petr Kozohorský
redaktor MF DNES

NovinkaStudijní programKriminalistika a forenzní disciplíny nově nabízí Vysoká škola finanční a správní Karlovy Vary pro akademický rok 2020 – 21. Bu-
doucí kriminalisté zatímmohou vKarlových Varech dosáhnout bakalářského titulu. Foto: archiv VŠFS

Konečně otevřenoChebský hrad přivítal po dlouhé přestávce první návštěvníky. Na snímku je kastelán Tomáš Dostál. Foto:Martin Stolař, MAFRA

Vysoká škola vzdělává i budoucí kriminalisty

Čtyřka roste lidem ze
Sokolova před očima


